
 جنایت جنگی
علیه بیمارستان ها

عملهایجراحیدرغزهبدونبیهوشیوبانورگوشیانجاممیشود

عددخبر

۵ نوشیدنی خانگی با شیر 
برای ارتقای ایمنی بدن در 

پاییز و زمستان
همین طور که از میانه های پاییز گذر 
می کنیم و به زمستان نزدیک می شویم، 
بدن ما برای قوی و سالم ماندن به یک لایه 
محافظ اضافی نیاز دارد. یکی از بهترین 
راه ها برای تقویت ایمنی بدن در این فصل، 
مصرف نوشیدنی های آرام بخش، گرم و 
خوشمزه بر پایه شیر است. این نوشیدنی ها 
نه تنها مواد مغذی ضروری را به بدن شما 
می رسانند، بلکه شما را در شب های سرد 
و بعضا یخ زده پاییز و زمستان نیز آرام 
می کنند. در این مطلب ۵نوشیدنی مبتنی 
بر شیر را که تقویت کننده سیستم ایمنی 
بدن است معرفی می کنیم؛ نوشیدنی هایی 
که نه تنها خوشمزه هستند، بلکه تهیه آنها 
نیز ساده است. چقدر خوب است کم کم 
عادت  کنید که به جای نوشیدنی های مضری 
چون نوشابه ها و آبمیوه های صنعتی و... این 
نوشیدنی ها را وارد سبک زندگی غذایی تان 
کنید. هم فال است و هم تماشا؛ هم لذت 
می برید از مصرف و نوشیدن شان و هم 
تقویت سیستم ایمنی تان را به بدن تان 

هدیه می دهید.
***

  شیر زردچوبه یا شیر طلایی
زردچوبه،یکمنبعطبیعیضدالتهابو
آنتیاکسیداناستوزمانیکهباشیرهمراه
شودبهروحشمانیزآرامشمیدهد.این
نوشیدنیمیتواندبهکاهشالتهاب،مبارزه
باعفونتهاوحفظایمنیبدنشماکمککند.

نحوه درست کردن شیر طلایی:
مواد لازم:یکفنجانشیر،نصفقاشق
چایخوریپودرزردچوبه،یکپیمانهفلفل

سیاهوعسلبهمیزاندلخواه.
طرز تهیه:شیرراگرمکنید،زردچوبه،فلفل
سیاهوعسلرااضافهکنیدوخوبهمبزنیدو

ازرنگطلاییآنلذتببرید.

  چای ادویه دار
چایفقطیکنوشیدنیخوشمزهنیستبلکه
همراهباافزودنیهایتقویتکنندهسیستم
ایمنیماننددارچین،زنجبیلوهلباعثکمک
بههضمغذامیشودوازشمادربرابرابتلابه
سرماخوردگیوآنفلوآنزانیزمحافظتمیکند.

نحوه درست کردن:
مواد لازم:یکفنجانشیر،یکچایکیسهای
یابرگچاینرم،نصفقاشقچایخوری
دارچینآسیابشده،یکپیمانهزنجبیل

آسیابشدهوشکربهدلخواه.

دستورالعمل: شیررابجوشانید،برگ
چای،ادویهوشکررااضافهوصافکنیدو
جرعهجرعهبنوشیدتابدنشماگرمشودو

مصونیتپیداکند.

  کاکائو و دارچین
کاکائو،آنتیاکسیدانداردووقتیبا
گرمایشیروکمیدارچینترکیبشود،
بهتقویتکنندهایمنیلذتبخشیتبدیل
میشود.ایننوشیدنیمیتواندروحیهشما
راتقویتودرعینحالسلامتشماراحفظ

کند.
نحوه درست کردن:

مواد لازم: یکفنجانشیر،۲قاشقغذاخوری
پودرکاکائویشیریننشده،نصفقاشق

چایخوریدارچینوشکربهمیزاندلخواه.

طرز تهیه: شیرراگرموکاکائو،دارچینوشکر
رااضافهکنید،باهمزنبزنیدتایکدستشودو

ازطعمدلپذیرکاکائولذتببرید.

  شیر بادام زعفرانی
زعفرانبهدلیلخاصیتتقویتکنندهسیستم
ایمنیوتواناییدربهبودخلقوخویوروحیه
شناختهشدهاست.بادامچربیهایسالمو
ویتامینE رابرایسلامتکلیبدنفراهم

میکند.

نحوه درست کردن:
مواد لازم: یکفنجانشیر،چندرشته
زعفران،۱۰تا۱۲عددبادامخیسخوردهو

عسلبهمیزاندلخواه.
دستورالعمل:  شیر،زعفرانوبادامرامخلوط
کنید.مخلوطراصافکردهوعسلرااضافه
کنیدویکنوشیدنیکاملبرایخوددرست

کنید.

  شیر گل رز و هل
هل،یکتقویتکنندهطبیعیایمنیو
کمککنندهبههضمغذاست؛درحالیکه
گلبرگهایگلرزاثرآرامبخشیدارند.آنها
باهمیکنوشیدنیشیرلذتبخشرابهوجود
میآوردکهبراییکخوابآرامشبانه،عالی

است.

شیوه درست کردن:
مواد لازم: یکفنجانشیر،یکپیمانههل
لهشده،چندگلبرگخشکشدهگلرزوشکر

بهمیزاندلخواه.
دستورالعمل:  شیرراگرمکنید؛هل،
گلبرگهایگلرزوشکررااضافهکنید،به
آرامیهمبزنیدواجازهدهیدعطرآنشمارابه

آرامشبرساند.

آرش نهاوندینکته
مترجم
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برخی از پزشکانی که این روزها در غزه شهید می شوند یا 
خانواده هایشان را زیر بمباران رژیم صهیونیستی از دست 
می دهند، دوران تحصیلی خود را در دانشگاه های علوم پزشکی 
ایران سپری کرده اند؛ اتفاقی که باعث شده اخبار پیرامون آنها 
برای برخی پزشکان ایرانی که دوره های دانشجویی  مشترکی 
با این پزشکان داشته اند، اهمیت بیشتری پیدا کند. یکی از 
این پزشکان دکتر شقورا، دانشجوی گروه مدیریت خدمات 
بهداشتی درمانی دانشکده بهداشت دانشگاه علوم پزشکی 
تهران بود که همین چند روز پیش فرزند، 2برادر، مادر، خواهر 
و دخترخواهرش را در حملات هوایی از دست داد؛ پزشکی که 
دوران تحصیلی مشترکی با احمد مهری، اپیدمیولوژیست و 
پژوهشگر سلامت در دانشگاه علوم پزشکی تهران داشته است. 
مهری حالا درباره این حادثه تلخ به همشهری می گوید: »شقورا 
در طول دوران تحصیل، چند باری خانواده اش را هم به ایران 
آورده بود. ما هم کنارشان بودیم و با فرزندانش بازی می کردیم. 
خانواده اش را از دست داده و می دانیم که چه غم بزرگی دارد؛ 
چون جمع بسیار گرم و صمیمی ای داشتند. چند روز پیش 
عکسی از او منتشر شد که لحظه مواجهه اش با فرزند شهیدش 
بود. توصیف غمی که آن لحظه خودم داشتم، بیان کردنی نیست؛ 
چه برسد برای او که با چنین لحظه تلخی مواجه شده است.« این 
پژوهشگر سلامت معتقد است مصیبتی که این روزها بر سر 
پزشکان و کادر بهداشت و درمان غزه خراب شده، غم انگیزترین 

اخباری است که می توان درباره آن صحبت کرد: »اینکه هزاران 
انسان  در یک بازه زمانی کوچک این چنین جانشان را از دست 
می دهند، جزو دلخراش ترین و وحشتناک ترین اتفاقاتی است 
که شاهد هستیم. غم انگیزتر اینکه در این مدت بیش از یک ماهه 
آغاز جنگ در منطقه اشغالی تا همین حالا بیش از 200تا 300نفر 
از کادر بهداشت و درمان شهید شدند و بیش از 130مجموعه 

درمانی و ۵0مرکز بهداشتی هم یا از بین رفته یا آسیب دیده اند. 
40دستگاه آمبولانس هم از بین رفته  و حدود 20تا 2۵بیمارستان 
هم از دایره خدمت خارج شده اند. واقعا باورکردنی نیست که زیر 
بار حملات نظامی و آن میزان از کشتار روزانه آمبولانس هایی در 
حال امدادرسانی هستند که تعدادشان حتی به اندازه انگشتان 
دست هم نیست.« او تأکید می کند: »براساس قوانین بین المللی 
حمله و هرگونه آسیب به مجموعه های درمانی ممنوع است، اما 
این اتفاق در مناطق اشغالی غزه در حال رخ دادن است و از سوی 
دیگر با وجود تلاش بسیاری از کشورها ازجمله ایران، مسیر 
امدادرسانی و ارسال کمک ها به مردم غزه هم فراهم نشده و 
ارسال محموله های درمانی و حتی کادر پزشکی به این مناطق 
امکان پذیر نیست؛ این در حالی است که مجامع بین المللی 
ازجمله سازمان جهانی بهداشت هم نتوانستند نقش عملیاتی و 
عملکردی خودشان را نسبت به تحقق دسترسی آسیب دیده ها 
به خدمات درمانی فراهم کنند.« مهری با بیان اینکه در مراکز 
بهداشتی و درمانی غزه حتی کمک ها، شرایط و تسهیلاتی که 
برای کاهش آلام جامعه پزشکی باید فراهم شود هم بسیار ناچیز 
است، ادامه می دهد: »انتظار این است که مجامع بین المللی 
در مقابل این اتفاق یک اقدام عملیاتی داشته باشند تا هم 
کادر سلامت، بیمارستان ها، مراکز بهداشتی و درمانی نسبت 
به آسیب های جنگ در امان باشند و هم خدمات درمانی و 

بهداشتی فراهم شود.« 

غم پزشکانی که آشناتر هستند 

پزشکان اسرائیلی 
مشوقان بمباران 

بیمارستان های غزه!
6 پزشک عرب - اسرائیلی که در نظام بهداشت 
و درمان اسرائیل کار می کنند در اعتراض به 
بیانیه جامعه پزشکان اسرائیل که ارتش را به 
بمباران بیمارستان های غزه تشویق می کردند، 
واکنش نشان داده اند. آنها در مقاله ای که در وبگاه 
الجزیره منتشر شده اعلام کرده اند :»ده ها پزشک 
اسرائیلی بمباران مراکز درمانی غزه را امضا کرده 
و در شبکه های اجتماعی مختلف به اشتراک 
گذاشته اند.« آنها البته تأکید کرده اند: »از چنین 
اقدامی شگفت زده نشدیم چون به عنوان پزشک 
در این سیستم آموزش دیده و کار می کنیم و  از 
نژادپرستی، نظامی گری و ریاکاری نهفته در آن 
آگاه هستیم. بیانیه اخیر برخی پزشکان اسرائیلی 
که در زمان وقوع قتل عام مردم غزه هم منتشر شده 
نمونه ای گویا از وضعیت واقعی سیستم بهداشتی 
اسرائیل است. این سیستمی است که در آن برخی 
از پزشکان بی شرمانه و علنا نقش مشاور ارتش را 
برعهده می گیرند.« در بخش دیگری از این مقاله 
آمده است :»آنها از موقعیت و حرفه خود استفاده 
می کنند اما نه برای نجات جان  انسان ها و هشدار 
درباره اثرات مخرب جنگ بر غیرنظامیان در هر 
دوطرف و همچنین لزوم یافتن راه  حل سیاسی 
مسالمت آمیز، بلکه برای تأیید حملات به مراکز 
پزشکی آن را مورد بهره برداری قرار می دهند و این 
در حالی است که به خوبی می دانند که این سیاست، 
یعنی کشتن پزشکان و کادر درمان و بیماران.« آنها 
از شرایط غمبار خود هم گفته اند: »ما هر روز به 
محل کار خود می رویم و به اخبار ویرانگر در مورد 
تلفات و ویرانی ها در نوار غزه و کرانه باختری گوش 
می دهیم. وقتی وارد می شویم، ماسک »همه  چیز 
خوب است« را می زنیم و آزمون وفاداری روزانه و 
چشمان موشکافانه همکاران مان را تحمل می کنیم. 
در طول استراحت های کوتاه مجبوریم به پزشکان 
همکار اسرائیلی خود گوش دهیم که عباراتی مانند 
»صاف کردن غزه« را به زبان می آورند و درباره 
ضرورت آواره کردن مردم بحث می کنند. سیستم 
بهداشتی اسرائیل نه تنها با جنگ، اشغال و آپارتاید 
اسرائیل مخالف نیست، بلکه مانع از آن می شود که 
پزشکان فلسطینی مقیم اسرائیل علیه آنها صحبت 
کنند.« آنها از ممنوعیت هایی که روزانه با آن مواجه 
شده اند هم خبر داده اند: »در این محیط غم انگیزی 
که ما در آن زندگی و کار می کنیم، باید نام خود را 
پنهان کنیم و به تبعیت از وظیفه و سوگند حرفه ای 
خود، ناشناس بنویسیم تا بدیهیات را بیان کنیم. ما 
به چنان سطحی از تضعیف روحیه و بی انسان سازی 
رسیده ایم که مجبوریم تصاویر قتل عام هایی را 
تماشا کنیم که کودکان فلسطینی سوزانده شده 
توسط بمب های فسفری اسرائیل و مردم گرسنه 
از غذا و آب غزه را نشان می دهند. اینها را ببینیم 
و اعتراضی نکنیم! گویی همه  چیز عادی است. 
ما نه تنها از داوطلب شدن برای ارائه کمک های 
پزشکی به غیرنظامیان بی گناه فلسطینی منع 
شده ایم، بلکه اجازه نداریم علیه این جنایات 
دولتی بدون به خطر انداختن شغل و امنیت خود 
صحبت کنیم. ما می خواهیم این نامه به عنوان یک 
عذرخواهی از مردم و همکاران فلسطینی ما در نوار 
غزه باشد و ناتوانی عمیق و کامل ما را آشکار کند.« 

کودک زیر ۵ سال، سالانه 
بر اثر ابتلا به بیماری های 
پنوموکوک جان خود را از 
دست می دهند. به گزارش 
مهر، مریم حسن زاده، 
فوق تخصص ریه کودکان، 
می گوید که طبق گزارش 
سازمان بهداشت جهانی، 
پنومونی یا ذات الریه 
نخستین بیماری عفونی 
کشنده در سراسر 

دنیاست.

یک
میلیون

 و 300 میلیارد تومان از 
منابع به صورت مستقیم 
به داروخانه ها پرداخت 
شد. به گفته رئیس امور 
سلامت و رفاه اجتماعی 
سازمان برنامه و بودجه، 
آنها از سازمان بیمه گر 
لیست خواسته اند و این 
مبالغ به ذی نفع نهایی 

پرداخت شده است.

هزار4 

میلیارد تومان یارانه دارو 
از ابتدای سال جاری تا به 
حال پرداخت شده است. 
از اول مهرماه، قرار شده 
که سهم یارانه دارو به طور 
داروخانه  به  مستقیم 
داده شود و نخستین 
پرداختی ها هم در این 

مسیر انجام شد.

هزار20

مسمومیت با منوکسید 
کربن افزایش یافته است. 
معاون آموزشی سازمان 
اورژانس کشور، ضمن 
ارائه این آمار، گفته است 
که این افزایش از ابتدای 
پاییز امسال تا امروز اتفاق 

افتاده است.

درصد12

  از هموطنان ما سال 
گذشته، بر اثر مسمومیت 
با منوکسید کربن جان 
خود را از دست داده اند. 
این آمار نشان می دهد 
که در استفاده از وسایل 
گرمایشی و رعایت 
نکات ایمنی در نصب 
و به کار گیری شان باید 
نهایت دقت را داشته 

باشیم.

نفر913 

زمان نیاز بود تا پیش از 
این، داروهای تک نسخه ای 
تأمین شوند. اما به گفته 
مدیرکل دارو و مواد تحت 
کنترل سازمان غذا و دارو، 
امروزه بیماران بدون نیاز به 
مراجعه حضوری می توانند 
داروی خود را در مدت 

10روز تهیه کنند.

ماه4 

37روز است که غزه زیر آتش حملات رژیم اسرائیل قرار دارد؛ جنگی 
نابرابر که جان جنگ زده ها را چند برابر بیشتر در معرض خطر قرار داده 
است. جنگی که این روزها در منطقه اشغالی غزه در جریان است، شاید 
ناعادلانه ترین جنگی باشد که طی سال های گذشته رقم خورده؛ چون یکی 
از غم انگیزترین سیاست های جنگی در این دوره رقم خورده و مراکز درمانی و بیمارستان های این شهر به عنوان تنها 
مأمن مجروحان و بی پناهان مورد هدف قرار گرفته است و پزشکان و کادر درمان هم با شرایط عجیبی مواجه شده اند. 
تا همین حالا هم از 3۵بیمارستان غزه فعالیت 2۵بیمارستان متوقف و 200 تا 300 نفر از کادر پزشکی و جامعه بهداشت 
و درمان این شهر هم شهید شده اند. سیستم بهداشتی غزه هر روز ضعیف تر می شود و به دلیل افزایش تعداد بیماران و 
همچنین غیرنظامیان آواره که به دنبال سرپناه هستند، بیمارستان ها و کادر درمان بیش از ظرفیت کار می کنند. علاوه 
بر این جامعه پزشکی هر روز اتفاقات تلخی را تجربه می کند؛ از مواجه شدن های ناگهانی با اجساد خانواده هایشان بر 
اثر بمباران تا جراحی هایی که باید بدون داروی بیهوشی و تجهیزات پزشکی مورد نیازشان انجام دهند، دردی که انگار 
تمامی ندارد و حالا این روزها شاهد تشکیل گورهای دسته جمعی برای اجسادی هم هستند که به دلیل حملات هوایی، 

کمبود تجهیزات پزشکی، غذا، آب و سوخت و کاهش خدمات درمانی هر روز بیشتر می شوند.

براساساعلامسخنگوی بیمارستان هایی 
که یکی پس از 
دیگری تعطیل 

می شوند

وزارتبهداشتغزهازشروع
عملیات»طوفانالاقصی«و
نظامیرژیم تجاوز
صهیونیستیبهنوارغزه
تاکنون۲۵بیمارستاندر
غزهبهطورکاملازخدمترسانیخارجشدهاست.در
اینبارهگفتهمیشودکهضریباشغال
بیمارستانهایباقیماندهازجملهالشفابه۱۵۰درصد
رسیدهوبیمارستاناندونزیهمبهدلیلکمبود
سوختمجبوربهتعطیلیبرخیازخدماتحیاتی
شدهوباعملکردمحدودکارمیکند.بیمارستان
دوستیترکیه،تنهابیمارستانانکولوژیدرنوارغزه
همباکمبودشدیدسوختمواجهشدهوایندرحالی
استکه۲هزاربیمارسرطانینیازمندخدماتدرمانی
اینبیمارستانهستند.ازمجموعاینبیمارستانها
در6بیمارستانسراسرنوارغزهکهبهدلیلکمبود
سوختمجبوربهتعطیلیشدهاند،هزاربیماروابسته
بهدیالیزو۱3۰نوزادنارسوابستهبهخدماتمراقبتی
ویژهاینمراکزدرمانیهستند.باوجودتلاشجامعه
جهانیازجملهایران،مسیرامدادرسانیوارسال
کمکهابهمردمغزههمهنوزفراهمنشدهومعدود
کمکهاییکهبهمراکزدرمانیغزهرسیدهاست،
جوابگوینیازآنهانیست.دراینبارهگفتهمیشودکه
34هزارلیترسوختازسویWHOبه4بیمارستان
بزرگدرجنوبغزهوجمعیتهلالاحمرفلسطین
تحویلشده،امااینتنهابرایفعالنگهداشتن
آمبولانسهاوخدماتحیاتیبیمارستانهابرای
۲4ساعتجوابگوبودهاست.ازسویدیگرنهتنها
کمبودامکاناتکهمحاصرهبرخیمراکزدرمانی
ازجملهالرنتیسیوالنصرازسویتانکهایاسرائیلی
همخدماتدهیدراینمراکزرامختلکرده؛چون
ارتشاسرائیلاصرارداردکهاین۲بیمارستان

بهسرعتتخلیهشوند.

سازمانجهانیبهداشتدیروزاعلامکردارتباطش
 الشفا

 زیر باران آتش 
بابیمارستانالشفادرشمالغزهقطعشدهاست.
گزارشهایهولناکیازبیمارستانباحملاتمکرر
درحالانتشاراستوتخمینزدهمیشودکهدهها
هزارآوارهکهدرمحوطهبیمارستانبهعنوان
سرپناهسکونتکردهبودند،درزمانفرارمورد
اصابتگلولهقرارگرفتهاندوزخمییاحتیجانباختهاند.بیمارستانالشفا،
بزرگترینمجتمعپزشکیدرغزهاستوطیچندروزاخیرچندینبارمورد
حملهقرارگرفتهوچندینشهیدوتعدادزیادیزخمیداشتهاست.بخش
مراقبتهایویژهبراثربمبارانآسیبدیده؛درحالیکهمناطقیاز
بیمارستانکهآوارگاندرآنپناهگرفتهبودندنیزآسیبدیدهاند.یکبیمار
تحتدرمانهمبراثرقطعشدنبرقفوتکردهاست.یکسازمان
غیردولتیاسرائیلیهمگزارشدادهکه۲نوزادنارسدربیمارستانالشفای
غزهبهدلیلخاموشیدراینبیمارستانکهمنجربهتوقفاجباریفعالیت
بخشمراقبتهایویژهنوزادانشده،جانخودراازدستدادهاندوجان
3۷نوزادنارسدیگرهمدرخطراست.کارکناناینبیمارستانهمگزارش
دادندکهفقدانامکاناتوکمبودسوخت،عملکردهایحیاتیدربخشهای
ICUودستگاههایونتیلاتوروانکوباتورهارامختلکردهوجانبیماراندر

معرضخطرفوریقرارگرفتهاست.

خستهشدهاندازاینامکاناتیکههرروزتحلیل  جامعه پزشکی 
غزه، شاهدان 

گورهای 
دسته جمعی

میرودوآمارمرگبیمارانراهرروزافزایش
میدهد.مدیرانپزشکیدربیمارستانهایغزه
آنقدروضعیتدردناکیدارندکهچارهایجز
خاکسپاریدستهجمعیبرایاجسادشهدای
جنگندارند.مدیربیمارستاناندونزیدرشمال
نوارغزهاعلامکردهکهیکزمینفوتبالدرمجاورتاینبیمارستانرابه
گورستانجمعیتبدیلکردهوقربانیانمجهولالهویهدرجنگرژیم
صهیونیستیعلیهغزهراآنجادفنمیکنند.مدیریتمجتمعپزشکیالشفا
همازقصدخودبرایحفرگورهایدستهجمعیدرداخلمحوطهبیمارستان
بهدلیلتجمعاجسادخبردادهوگفته:»ماندنآنهادرمحوطههای

بیمارستانمنجربهفاجعهبهداشتیخواهدشد.«

جمعهگذشتهکارکنانبخشبهداشتودرمانبریتانیابابرپاییتظاهراتنسبتبهجانباختنحدود۲۰۰پزشک التماس پزشکان 
جهان برای 

متوقف شدن 
حملات 

اززمانآغازبمباراناسرائیلدرغزهاعتراضکردندوازریشیسوناک،نخستوزیراینکشورخواستارفشار
بیشتربرایآتشبسفوریدرغزهشدند.تظاهراتکنندگانتابلوییشاملاسامی۱89نفرازکادربهداشتیبه
شهادترسیدهدرغزهرانشانمیدادند،امااعلامکردندکهتاچاپشدنهمینتابلوهمچندنفردیگرجان
خودرابهدلیلحملاتارتشاسرائیلازدستدادهاند.نیکمینارد،جراحگوارشبااشارهبهتابلوییکهنامیک
امدادگرجانباختهدربمبارانرانشانمیداد،گفت:»برخیازپزشکانفلسطینیکهباآنهادرغزهکارکردهدر

هفتههایاخیرجانباختهاند.آنهاتروریستنیستند.آنهابیگناههستند.«
مدزگیلبرت،پزشکنروژیهمکهبهگفتهخودشپیشازایندربیمارستانالشفاکارمیکردهباانتقادازحملاتمرگبارصهیونیستها
علیهسکنهغزهگفته:»نخستوزیرانوروسایجمهورکشورهایاروپایی،آیاشماصدایمرامیشنوید؟آیاشمامیتوانیدصدایفریادها
راازبیمارستانالشفابشنوید؟ازبیمارستانالعودهچطور؟آیاشماصدایمردمانبیگناهرامیشنوید؟آوارگاندربیمارستانهاپناه
گرفتهاندوتلاشدارندمکانامنیبیابندونیروهایتهاجمیاسرائیلیداخلاینبیمارستانرابمبارانکردند؛بیمارستانهاییکهمعابد

انسانیتوحفاظتهستند.چهزمانیقراراستشمااینکاررامتوقفکنید؟همهشماهمدستهستید.«

از 
35بیمارستان 

غزه 25بیمارستان 
به دلیل نبود سوخت 
و تجهیزات پزشکی 

دیگر خدماتی 
به بیماران ارائه 

نمی کنند. 

130مجموعه درمانی و 
 50مرکز بهداشتی 

به دلیل بمباران  و حملات 
نظامی یا از بین رفته یا 

آسیب دیده اند.

200 تا 300نفر از کادر پزشکی 
 و جامعه بهداشت و درمان

جان خود را به دلیل حملات نظامی 
اسرائیل از دست داده اند. 

 51کلینیک 
 از ۷2درمانگاه اولیه

 هم خدمات خود را از چند روز 
پیش متوقف کرده اند.

 2بیمارستان غزه
الرنتیسی و النصر در محاصره تانک ها قرار 

دارند و مجبور به تخلیه کامل هستند. 

مریم سرخوشگزارش
روزنامهنگار

فاجعه ای که سلامت غزه 
را تهدید می کند 

سازمان جهانی بهداشت نسبت به افزایش تلفات 
و جراحات در غزه به  دلیل شدت گرفتن حملات 
نظامی ارتش اسرائیل، اختلال در سیستم های 
بهداشتی این منطقه و گسترش سریع بیماری های 
عفونی ابراز نگرانی کرده است. در غزه تنها چند 
عامل مهم می تواند یک فاجعه بزرگ برای سلامت 
مردم این شهر رقم بزند که ازجمله آنها می توان به 

موارد زیر اشاره کرد: 
به دلیل کمبود سوخت، کارخانه های 
نمک زدایی تعطیل شده اند و به طور قابل 
توجهی خطر ابتلا به عفونت های باکتریایی مانند 
اسهال وجود دارد چون مردم در حال مصرف آب 

آلوده هستند.
کمبود سوخت، جمع آوری زباله های جامد را 
مختل کرده و محیطی مساعد برای تکثیر 
سریع و گسترده حشرات، جوندگانی که می توانند 

ناقل و انتقال بیماری ها باشند، ایجاد شده است.
از زمان شروع جنگ تا کنون بیش از 33هزار 
و ۵۵1مورد اسهال گزارش شده که بیش از 

نیمی از این موارد کودکان زیر ۵ سال بوده اند. 
معمول  فعالیت های  در  اختلال 
واکسیناسیون و کمبود دارو برای درمان 
بیماری های واگیر، خطر گسترش سریع بیماری را 

افزایش می دهد.
پزشکان و کارکنان مراقبت های بهداشتی 
حین ارائه خدمات مراقبتی از بیماران 
به دلیل نبود تجهیزات حفاظت فردی در معرض 

انواع عفونت ها قرار دارند. 
 مردم با کمبود مواد غذایی، سوءتغذیه و آب 
و هوای سردتر مواجه هستند و بیشتر در 
معرض ابتلا به بیماری ها خواهند بود. این امر به ویژه 
برای بیش از ۵0هزار زن باردار و تقریباً 337هزار 

کودک زیر ۵ سال در غزه نگران کننده است.


